[image: image1.png]

[image: image1.png]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
InovaUFABC
Divisão de Parcerias

TERMO ADITIVO Nº XX AO APPD&I Nº XX/XXXX ASSINADO EM XX/XX/XXX, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), A XXXXXX, PROCESSO UFABC Nº 23006.00XX/XXXX-XX
Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, os PARCEIROS abaixo qualificados:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, pessoa jurídica de direito público, fundação pública integrante da Administração Indireta da União, vinculada ao Ministério da Educação, instituída pela Lei Federal nº 11.145/2005, sediada à Avenida dos Estados, 5001, Bairro Bangu, em Santo André – SP, CEP 09280-560, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 07.722.779/0001-06, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, SIMONE APARECIDA PELLIZON, com competência delegada pela Portaria da Reitoria 485/2023, de 05 de maio de 2023, publicada no Boletim de Serviço de nº 1241 de 09 de maio de 2023, na qualidade de executora técnica do PROJETO, doravante denominada UFABC;

XXXXXXXXXXX, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº XXXXXXXXX, com sede na XXXXXXX, na cidade de XXXXXXX, nº XXX, Estado de XXXXXX, Bairro XXXXX, CEP XXXXXXX, doravante denominada XXXXXXX, neste ato representada por seu representante legal, Sr. XXXXXXXX, doravante denominada EMPRESA;
Resolvem celebrar o presente Termo aditivo que se regerá mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1. Os PARCEIROS acordam a prorrogação do prazo de execução do PROJETO, nos termos da CLÁUSULA SEGUNDA, em conformidade com o cronograma previsto no Anexo I, que é parte integrante deste instrumento.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
1.
O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do APPD&I nº XX/20XX, assinado em XX/XX/20XX, conforme previsto em sua CLÁUSULA DÉCIMA, por mais XX (xx) meses, a contar de XX/XX/20XX.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.
As demais cláusulas do APPD&I nº XX/20XX, assinado em XX/XX/20XX, ficam ratificadas e permanecem em vigor.

Santo André, na data da última assinatura eletrônica.
_____________________________________
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
_____________________________________
XXXXXXXXXXXXXX
ANEXO I
PLANO DE TRABALHO
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu - Santo André - SP · CEP 09280-560
Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356. 7622

parcerias@ufabc.edu.br